
全国执业兽医资格考试常见问题解答 

（学历报考篇） 

考试公告原文： 

符合兽医全科类考试报考专业目录大学专科以上学历或全日制高校在读人

员，可以报名参加兽医全科类考试。 

符合水生动物类考试报考专业目录大学专科以上学历或全日制高校在读人

员，可以报名参加水生动物类考试。 

凭学历报考的人员。填报信息时应选择与本人毕业证书一致的专业、毕业院

校、毕业时间，填写毕业证书号。其中：学历信息在中国高等教育学生信息网（以

下简称“学信网”）无法查询的，如在网上报名截止前已通过学信网进行学历认

证，并取得了全国高等学校学生信息咨询与就业指导中心出具的《中国高等教育

学历认证报告》，报名时应上传认证报告电子照片或 PDF 版；如未通过学历认

证取得《中国高等教育学历认证报告》，报名时应上传毕业证书（毕业证明书）

电子照片。取得国（境）外学历的，应在填报信息时选择与本人毕业证书一致的

专业、毕业院校、毕业时间，并上传认证书的电子照片或电子版认证书。  

                                                                         

1. 请问什么样的学历条件可以报考？ 

答：学历报考需要同时满足两个要求：1. 学历层次要为大专、本科或者研究生。

2.专业名称要与报考专业目录完全一致。 

2. 我是通过网络教育的形式获得的学历，请问可以报考吗？ 

答：可以。学历报考的人员，对于学习形式没有限定。普通全日制、网络教育、

成人教育、函授、自考等形式都可以，只要取得的学历是国家教育部门认可的学



历，专业也符合报考要求即可。 

3. 报考时我需要提交什么证明材料呢？ 

答：报名前，您应该登录中国高等教育学生信息网（学信网）查询您的学历信息。

如果可以查询到的，报名时您不需要提交其他证明材料。查询不到的，您需要按

考试报名系统要求上传《中国高等教育学历认证报告》或者毕业证书（毕业证明

书）内页照片。 

4. 如何登录学信网查询学历信息呢？ 

答：https://www.chsi.com.cn/xlcx/brcxff.jsp  

5. 学信网登记的学历信息有错误，我该怎么办？ 

答： 您应该尽快联系自己毕业学校的学历管理部门，请他们将错误信息进行更

正。 

6. 我是应届毕业生，要 7 月份才能拿到毕业证书，可是报名截止是 6 月 13 日，

请问怎么报考呢？ 

答： 按照报考流程要求，最迟提交证明材料的时间是 8 月 4 日网上确认时，届

时如果学信网还没有你的学历信息或者你无法提交毕业证书，那就无法报考成功

了。 

7. 我是一名全日制应届毕业生，要今年 12 月份毕业，请问可以报考吗？ 

答： 可以。您可以作为全日制在校生进行报考，具体可参见公告对于全日制在

校生的报考要求。 

8. 我是一名函授学生，要今年 12 月才能毕业，请问可以报考吗？ 

答： 不可以。首先，在校生报考要求学习形式必须为全日制；其次，如果通过

学历报考，那么要求最晚 8 月 4 日需要在学信网能够查询到学历信息或者可以



提交毕业证书。您这个情况，只能明年再报考了。 

9. 学信网没有我的学历信息，我本人也没有毕业证书，只有学位证书，请问我

可以报考？ 

答： 不可以。毕业证书（毕业证明书）是考试唯一认可的学历证明。 

10. 学信网没有我的学历信息，我的毕业证书又丢失了，请问报考时上传什么证

明材料？ 

答：您可以上传毕业院校出具的“毕业证明书”。根据《普通高等学校学生管理

规定》第三十九条规定，毕业证书遗失或者损坏，经本人申请，学校核实后应当

出具相应的证明书。证明书与原证书具有同等效力。 

11. 学信网没有我的学历信息，我的毕业证书又丢失了，补办毕业证明书又来不

及，找学校给我写个说明材料行吗？ 

答：不可以。 

12. 我的专业是”动物科学（畜牧兽医）”，报考专业目录里面是”畜牧兽医”，

请问可以报考吗？ 

答：不可以。“动物科学（畜牧兽医）”中的“动物科学”是专业名称，“（畜

牧兽医）”是专业方向。报考条件只看括号前面的专业名称是否符合报考专业目

录，不看括号内的专业方向。您的专业名称是“动物科学”，不符合要求。 

13. 我是在国外取得的学历，请问可以报考吗？ 

答：可以。国境外学历的，学历层次也要符合大专以上要求，且报考专业需要是

兽医相关专业。报名时应提交教育部留学服务中心出具的学历学位认证书，官方

网址为：http://zwfw.cscse.edu.cn/ 

14. 我是外国人，请问可以报考吗？ 

http://zwfw.cscse.edu.cn/


答：不可以。外国人参加考试的规定目前还未出台，暂时不能报考。 

 


